MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

2ª RETIFICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 9/2025 - PREN/IFBRASILIA, de 28 de novembro de 2025

EDITAL PARA A SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE CURSOS NO FORMATO MOOC

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal
nº 361 RIFB/IFB de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 69 de 14.04.2021, Seção 2,
Página 21, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a 2ª Retificação do Edital Interno
que tem como finalidade convidar os servidores docentes do IFB para desenvolverem cursos
preparatórios/nivelamento/revisão/atualização no formato de Cursos Abertos Massivos On-line (MOOC -
Massive, Open Online Course):

I. Onde se lê:

Quadro 3: Descrição das atividades e datas

Descrição das atividades Datas

Lançamento do Edital 28/11

Período de submissão das propostas 04/12 - 17/12

Divulgação do resultado preliminar 19/12

Interposição de recursos 22/12

Divulgação resultado final 23/12

Assinatura do Termo de Outorga (modelo da portaria
09/2023) e do Contrato de Cessão de Direitos Autorais

03 a 15/01 - 2026

Reunião de orientação para a produção do curso fev/2026

Período de produção dos cursos fev/2026 a jun/2026

Apresentação da primeira versão do curso no ambiente de
homologação

jul/2026

Período de ajustes ago/2026

Apresentação da segunda versão do curso no ambiente de
homologação

Ajustes finais
set/2026

Finalização do curso no ambiente de homologação

Migração para o ambiente de produção - ação a ser
realizada pela Diretoria de Educação a Distância

II. Leia-se:

Quadro 3: Descrição das atividades e datas

Descrição das atividades Datas

Lançamento do Edital 28/11/2025

Período de submissão das propostas 04 a 17/12/2025

Divulgação do resultado preliminar 06/02/2026

Interposição de recursos 09/02/2026

Divulgação resultado final 10/02/2026

Assinatura do Termo de Outorga (modelo da portaria
09/2023) e do Contrato de Cessão de Direitos Autorais

11 e 12/02/2026

Reunião de orientação para a produção do curso fev/2026

Período de produção dos cursos fev/2026 a jun/2026

Apresentação da primeira versão do curso no ambiente de
 homologação

jul/2026

Período de ajustes ago/2026

Apresentação da segunda versão do curso no ambiente de
homologação

set/2026

Ajustes finais

Finalização do curso no ambiente de homologação

Migração para o ambiente de produção - ação a ser
realizada pela Diretoria de Educação a Distância

Brasília - DF, 6 de fevereiro de 2026 ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

(documento assinado eletronicamente)

ROSA AMÉLIA PEREIRA DA SILVA

PRÓ-REITORA DE ENSINO

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da Silva, PRO-REITOR(A) - CD2 - PREN, em 06/02/2026 12:26:59.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 06/02/2026. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

675852
d659b12820

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: